
 

1 

 

目录 

 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................. 4 

二、建设项目工程分析 ........................................................................................... 18 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 46 
[...]
率不得低于 85%。经油烟净化器处理后，按 85%的去除效率计算，则炒制过

程中油烟排放量为 94.5kg/a，拟设油烟净化器处理风量为 25000m
3
/h，则本项

目油烟排放浓度为 1.575mg/m
3，炒制油烟废气经油烟净化器处理后引至厂房

房顶高空排放。 

②异味 

项目运营期肉酱炒制过程会产生少量辛辣味，腌制系列产品、肉类风干

系列产品及野生菌、野菜等风干产品干燥、晾晒过程会产生一定的异味。此

部分异味对外环境的影响带有较强的主观性，有些人认为该部分异味为香味，

有些人则不能适应该部分气味，此部分异味产生量较少，呈无组织排放。 

③恶臭气体 

项目垃圾在收集和暂存过程中将会散发的恶臭气体，为避免对周围环境

的影响，垃圾收集桶采用加盖垃圾桶，做到日产日清，垃圾暂存产生的恶臭

气体产生量较少，呈无组织排放。 

项目自建的污水处理站为一体化污水处理站，整个污水处理环节是一个



 

55 

 

密闭的环境，项目污水在处理过程中散发的恶臭气体较少，呈无组织排放。 

（2）大气污染物产排污情况 

大气污染物的产排污情况见表 4-1。 

表4-1  大气污染物产排情况一览表 

产排污 

环节 
污染物 

废气量
m

3
/h 

产生浓

度
mg/m

3
 

产生

量 t/a 
治理措施 

处理

效

率% 

排放

形式 

排放浓

度
mg/m

3
 

排放量
t/a 

肉酱炒

制过程 
油烟 25000 10.5 0.63 油烟净化器 85 

 

1.575 0.0945 

生产过

程 
异味 / / 小 

自然扩散+

厂房阻隔 
/ / 小 

垃圾收

集、污

水处理 

恶臭 / / 小 自然扩散 /  / 小 

（3）达标排放分析 

①大气污染物防治技术的可行性分析 

本项目产生的主要废气污染物为油烟，根据 2020 年 12 月 31 日中华环保

联合会发布的团体标准《餐饮业油烟污染防治可行技术指南》

（T/ACEF012-2020），油烟污染防治技术推荐采用静电及其复合式技术+活

性炭吸附，项目采用 1 套内置烟道收集+油烟净化装置处理肉酱炒制过程中产

生的油烟，包括推荐可行技术内的静电分离及活性炭物理过滤技术。因此，

项目采用的大气污染防治技术可行。 

②大气污染污染物达标分析 

本项目大气污染污染物排放浓度与排放标准限值的对比情况见下表。 

表4-2 废气排放达标情况分析表 

项目 油烟 

排放形式 无组织排放 

本项目 94.5kg/a，1.575mg/m
3
 

《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001） 
2.0mg/m

3
 

达标情况 达标 

项目运营期肉酱炒制过程产生的辛辣味和腌制系列产品、肉类风干系列

产品及野生菌、野菜等风干产品干燥、晾晒过程产生的异味产生量较少，呈

无组织排放，扩散后对周边环境影响较小。 



 

56 

 

垃圾收集和暂存采用加盖垃圾桶，且垃圾做到日产日清，能有效减少恶

臭的散发；恶臭气体产生量较少，呈无组织排放，经稀释扩散后产生的影响

较小。 

项目自建的污水处理站为一体化污水处理站，整个污水处理环节是一个

密闭的环境，项目污水在处理过程中散发的恶臭气体较少，呈无组织排放，

经稀释扩散后产生的影响较小。 

（4）卫生防护距离 

本项目产生的废气主要为肉酱炒制过程中将产生一定量的油烟废气；产

品生产过程中产生的异味；垃圾收集和暂存过程以及污水处理站散发的恶臭

气体。项目不涉及有毒有害大气污染物的排放，故本项目无需设置卫生防护

距离。 

（5）总结 

建设项目所在地区环境空气质量现状良好，项目区周边较为空旷，大气

污染物防治技术可行，肉酱炒制油烟能满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）要求，产品生产过程中产生的异味、垃圾收集和暂存过程

以及污水处理站散发的恶臭气体产生量较少，稀释扩散后对对周边环境及环

境保护目标影响较小。 

（6）监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-农副食品加工工业-屠宰及肉类

加工工业》（HJ860.3-2018）制定废气监测计划。 

表4-3 运营期废气监测计划表 

监测对

象 
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

废气 

油烟净化器排

放口 
油烟 每半年 1 次 

《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001） 

厂界 臭气浓度 每半年 1 次 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

（二）废水污染源 

（1）废水量 

废水量核算见表二中水平衡处的计算过程，本处仅对废水产生及排放量



 

57 

 

进行汇总。 

表4-4 项目废水产生及排放量一览表 

用水项目 废水产生量（m
3
/d） 废水排放量（m

3
/d） 

冷库制冷循环水 0.05（循环使用） 0 

纯水制备用水 0.5 0.5 

肉类加工用水 

肉酱生产用水 8.98 8.98 

腌制系列产品生产用水 0.3 0.3 

生鲜系列产品生产用水 0.159 0.159 

香肠生产用水 0.407 0.407 

风干系列产品

用水 

野生菌生产用水 0.53 0.53 

野菜生产用水 1 1 

设备清洗用水 1.6 1.6 

灌装瓶清洗用水 1.6 1.6 

地面清洁用水 1.62 1.62 

办公生活用水 0.41 0.41 

绿化用水 0 0 

合计 
17.156（含 0.05 循

环用水） 
17.106 

（2）废水处理设施的可行性分析 

①隔油池设计及可行性分析 

运营期间肉类加工废水及设备清洗废水中含有一定量的动植物油，生化

性较低，需进行隔油处理，根据分析，此部分废水量为 13.046m
3
/d，隔油池

处理规模以废水产生量为基数并考虑 20%的余量取定，隔油池容积应不小于

15.7m
3。根据《湖北大学学报（自然科学版）》2011 年 03 期《高校食堂含油

废水的调查与水质分析》，三级隔油池对动植物油的处理效率约为 70%，本

项目肉类加工废水及设备清洗废水经三级隔油处理后排入自建的自建的污水

处理站处理生化性较高，提高了生化效率。 

②化粪池设计及可行性分析 

项目运营期地面清洁、办公生活产生的废水经化粪池进行预处理后排入

项目自建的污水处理站处理。根据《建筑给水排水设计规范》要求：化粪池

有效停留时间取 12～24h。污水的排放量变化会影响化粪池的污水处理效果，

预留污水有效停留时间有利于保证化粪池污水处理效果，因此本项目化粪池



 

58 

 

污水有效停留时间取 24h。根据水平衡分析本项目运营期地面清洁废水和办

公生活污水废水量为 2.03m
3
/d，废水中污染物种类较为简单，化粪池处理规

模以项目运营期的废水产生量为基数并考虑 20%的余量取定。因此化粪池有

效容积应不小于 2.5m
3。经查阅资料可知，化粪池水污染去除效率如下：COD：

15%；BOD5：9%；SS：30%；氨氮：3%。 

③污水处理站 

本项目废水总产生量为 17.106m
3
/d，本项目建设 1 座处理规模为 20m

3
/d

的污水处理站，处理工艺为“调节池+A
2
O+ClO2 消毒”，项目废水处理达标后，

近期直接用罐车运至小中甸镇污水处理厂处理，远期待项目区集镇污水管网

接通后排入集镇污水管网，最终排入小中甸镇污水处理厂处理。 

本项目污水处理站处理工艺为“调节池+A
2
O+ClO2 消毒”， 根据《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》，A
2
O 处理工艺处理不同类型的废水

处理效率不同，效率能达到：COD：75%~90%；NH3-N：70%~85%；TN：

40%~70%；TP：40%~60%。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程

技术规范》（HJ576-2010），其余污染因子去除效率能达到：BOD5：70%~90%；

SS：70%~90%；动植物油：40%~50%。根据表二中水平衡处对污染物产排量

的计算，本项目进出污水处理站处理的废水水质情况见下表。 

表4-5 污水处理站处理前后废水中水污染物产排情况一览表（t/a） 

污染源（废

水：

5131.8m
3
/a） 

水质指标（mg/L） 

COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷 总氮 

污水处理站

进水水质 
751 581 625 14 54 12 38 

处理前产生

量 
3.71 2.87 3.09 0.07 0.27 0.06 0.19 

污水处理站

出水水质 
176 116 122 3.9 29.6 6.8 21.5 

处理后排放

量 
0.87 0.57 0.60 0.02 0.15 0.03 0.11 

注：《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中肉类加工废水针对 BOD5、SS、

动植物油污染物浓度没有明确，本处进水水质参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技

术规范》（HJ2004-2010）进行取值，BOD5：750mg/L，SS：750mg/L，动植物油：70mg/L。 

根据上表可知，本项目肉类加工废水和灌装瓶、设备清洗废水经隔油池

隔油处理、地面清洁废水和办公生活污水经化粪池预处理后与风干系列产品



 

59 

 

生产废水、纯水制备反冲洗水一同进入项目自建的污水处理站处理后各类污

染因子均能达标排放。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-农副食品加工工业-屠宰及肉类

加工工业》（HJ860.3-2018）表 7 可知，屠宰及肉类加工工业厂内综合废水

的治理可行技术中预处理为粗（细）格栅，平流或旋流式沉砂，竖流或辐流

式沉淀、混凝沉淀，斜板或平流式隔油池，气浮；生化法处理推荐升流式厌

氧污泥床（UASB），IC 反应器或水杨酸化技术，活性污泥法，氧化沟及其

各类改型工艺。本项目污水处理工艺采用隔油池+化粪池+“调节池+A
2
O+ClO2

消毒”，A
2
O 处理工艺是传统活性污泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物除

磷工艺的综合，属于可行技术。 

综上所述，项目污水处理站的设置可行。 

（3）废水排入小中甸镇污水处理厂的可行性分析 

本项目废水排放量为 17.106m
3
/d，污水处理站出水浓度COD为 176mg/L，

BOD5 为 116mg/L，SS 为 122mg/L，氨氮为 3.9mg/L，动植物油为 29.6mg/L，

总磷 6.8mg/L，总氮 21.5mg/L。从以上数据可以看出，COD、BOD5、SS、动

植物油处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3 中的

三级标准，氨氮、TP（以 P 计）和TN 处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级排放标准。 

小中甸镇污水处理厂位于小中甸集镇，总用地面积为 4000m
2，于 2018

年 4 月开工建设，已于 2019 年 9 月竣工投入运行，污水处理厂处理规模为

1500 立方米，处理工艺为 A
2
O 工艺，小中甸镇污水处理厂进水水质要求达到

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级排放标准，

出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A 标准。 

本项目在小中甸镇污水处理厂服务范围内，根据建设单位与小中甸镇人

民政府对接情况可知，小中甸镇污水处理厂尚有余量接纳本项目产生的废水。

目前集镇污水处理站至本项目的集镇污水管网尚未接通，在集镇污水管网尚

未接通前，项目设置有一个 20m
3 的罐车，本项目污水每天直接用罐车运至小



 

60 

 

中甸镇污水处理厂处理，远期待项目区集镇污水管网接通后排入集镇污水管

网，最终排入小中甸镇污水处理厂处理。 

（4）废水非正常排放 

本项目废水非正常排放考虑污水处理站发生故障，处理效率为 0，则在

非正常情况下本项目进出污水处理站处理的废水水质情况见下表。 

表4-5 非正常情况下废水中水污染物产排情况一览表（t/a） 

污染源（废

水：

5131.8m
3
/a） 

水质指标（mg/L） 

COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷 总氮 

污水处理站

进水水质 
751 581 625 14 54 12 38 

处理前产生

量 
3.71 2.87 3.09 0.07 0.27 0.06 0.19 

污水处理站

出水水质 
751 581 625 14 54 12 38 

处理后排放

量 
3.71 2.87 3.09 0.07 0.27 0.06 0.19 

注：《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中肉类加工废水针对 BOD5、SS、

动植物油污染物浓度没有明确，本处进水水质参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技

术规范》（HJ2004-2010）进行取值，BOD5：750mg/L，SS：750mg/L，动植物油：70mg/L。 

根据对污水处理站出现异常情况下，废水中污染物排放情况的计算可知，

当出现非正常情况时，废水中 COD、BOD5、SS、总磷均出现超标排放。为

了保证污水得到有效处理，实现污水达标排放，项目应杜绝非正常排放情况

的发生，防治措施为： 

a 宣传、组织、贯彻执行国家有关环境保护的方针、政策、法令和条例，

搞好项目环境保护工作。 

b 执行上级主管部门建立的各种环境管理制度。 

c 监督本项目设施和设备的安装、调试和运行，保证“三同时”验收合格。 

d 领导并组织项目运行期（包括非正常运行期）的环境监测工作，建立

档案。 

e 开展环保教育、技术培训和学术交流活动，提高员工素质，推广利用

先进技术和经验。 

f 为预防废水非正常排放，应及时关闭排放口闸阀，停止生产，待污水处

理站维修正常后再生产。 



 

61 

 

（5）排污口规范化设置 

按照《国家环境保护总局关于修改开展排放口规范化整治工作的通知的

决定》(2006 年 6 月 5 日，国家环境保护总局令第 33 号)，本项目污水总排口